к?
МУНИЦИЛА-ILЬНОГО
ДИНСКОИ РАИОН

ПОСТАНОВЛЕНИВ

Np .flр
станица Щинская

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Щинской район

от 14 июля 2022 г. ЛЬ l709 <Об утверждении Положения
об организации питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях муниципального
образования Щинской район>>

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

организации местного самоуправления в Российской Федерации), от 26 февра"гя
|997 г. М 31-ФЗ (О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской
Федерации>, Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.

М 641 (Об объявлеt-lии частичной мобилизации в Российской Федерации>,

решением Совета муницип€Lльного образования Щинской район о:г 7 декабря
2022 г. j\Гч 3Зlr-3514 <О дополнительных мерах социальной поддержки отдельньж
категорий обучающихся в муниципаJIьных образовательных организациях
муниципаJIьного образования Щинской район в 2022-202З 1.,rебном году)),

руководствуясь статьями 3l, 65 Устава муниципаJIьного образования Щинской
район,постановляю:

l. Утвердить изменения, вносимые в постановление администрации
муниципального образования Щинской район от 14 июля 2022 г. j\& |709
(Об утверх(дении По.тlожения об организации питания обучающихся
в муниципаJIьных общеобразовательных организациях муницип€Lпьного
образования Щинской район>, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования Щинской район от 16 января 202З г. }ф 47
(О внесении изменений в постановление администрации муниципаJIьного
образования /{инской район от |4 июля 2022 г. J\Ъ |709 кОб утверждении
Положения об организации питания обучающихся в муниципаJIьных
общеобразовательных орI,анизациях муLIиципального образования Щинской
район>.

3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципulliьного
образования f{инской район (Бондарева С.В.) официально обнародовать

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

от 2.L. 0-1. rrJ3

федеральными законами отб октября 200З г. J\Ъ 1Зi-ФЗ <Об общих принципах

2

постановлеI]ие и обесгtечить его размещение на сайте муниципального

на правоотношения, возникшие

Е.Н. Перryн

образования lинской район в информационно-телекоммуникационной сети
<Интернет)) в разделе <Щокументы)>.

4. ГIостановление встугIает в силу после его официального обнародования
и распространяет свое действие
с 1 января2O2З r.

Глава муниципа-пьного
Щинской район

2{i" rзl.0аФS(ф

iования _]ift
оБлбй'"J
rтдЕл j

fu-",.,**1#

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Щинской район
от J/.оз..r.эд1Ng 5-zq

измЕнвния,
вносимые в постановление администрации

муниципального образования Щинской район от 14 июля
2022 г. Лb 1709 <<Об утверждении Положения об

организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовател ьн ых орган иза циях мун и ципального

образования Щинской район>

l. Подпункт 3 пункта 4.I раздела 4 прилох{ения к постановлению
изложить в следующей редакции:

(З) средств, выделяемых из бюджета муниципального образования

/{инской район:
а) на льготное питание детей-инвалидов, обучающихся

по общеобразовательным программам за счет средств субвенции, выделяемой
из краевого бюджета для осуществления отдельных полномочий
по обеспечению детей - инваJIидов (инвалидов), не являющихся обучающимися
с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее,
основное общее и среднее образование в МОО (далее - бюджетные средства);

б) на дополнитеjIьную меру социальной поддержки детей из семей,

родители (законные представители) которых призваны на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. jrlb 647 <<Об

объявлении час,гичной мобилизации в Российской Федерации> (далее
мобилизованные лица) и принимают участие в специа_пьной военной операции,

родители (законные представители) которых проходят военную службу по
контракту и принимают участие в специаJiьной военной операции (далее -
контрактники), родители (законные представители) которых заключили
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающих участие в

специальной военной операции (далее - добровольцы), детей мобилизованных
лиц, контрактников, добровольцев погибших (умерших вследствие увечья,
ранения, травмы или заболевания) в период исполнения обязанностей военной
службы, обучающихся по образовательным программам основного общего,
среднего общего образования в N4OO, получающие образование

2

непосредственно в общеобразовательном учреждении, за счет средств,
выделяемых из бюджета муницип€Lпьного' обрurо, ания !инс кой

'район,

источником финансового обеспечения которых являются доходы
муниципального образования {инской район;.2. I1одгrунк,гы 6,2.3 и 6.2.4 tlуFIк,га 6.2 раздела б приложения
к постановлению изложить в следуюпдей редакции:(( 6,2.з- В течение З рабочих дней после поступления заявления,
родители (законные представители) предоставляют справку в Моо из Гку
Краснодарского края - управление социальной защиты населения в !инском
районе о получении пособия на ребенка (детей) малоимущим семьям или
из Социального фопдu России о назначении единого пособия на детей,
назначенного родителю (законному представителю) в связи с тем, что
среднедушевой доход семьи не превышает величину прожиточного минимума
на душу населения, установленную в Краснодарском крае, либо справку,
подтверждающую статус многодетной семьи (при отсутствии копии
удостоверения многодетной семьи).

6.2.4- После получения докумен'ов из ГКУ Краснодарского края
управления социальной защиты населения в flинском районе или Социалiного
фонда России, N4oo формируется список получателей льготного питания.)>

3. Пункт 6.4 раздела б приложения к постановлению изложить
в следующей редакции:

<<6,4, Порядок предоставления дополIJительной
поддер)Itки в виде обеспечения бесплатным одноразовым
отдельной категории обучающихся.

6.4.I. ЩетИ иЗ семей, родители (законные представители) которых
призваны на военную службу по мобилизации В Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом ПрезидЬнта Российской
Федерации от 21 сентября 2022 г. j\Ъ 647 коб обr""п"""" частичной
мобилизациИ В Российской Федерации> (далее мобилизованные лица)
и принимают участие в специ€Lпьной военной операции, родители (законные
представители) которых проходят военную службу по контракту и принимают
участие в специаJIьной военной операции (далее - контрактники), родители(законные представители) которых заключили контракт о добровольном
содействии В выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной
операции (далее - добровольцы), детей мобилизованных лиц, контрактников,
добровольцев погибших (умерших вследствие увечья, ранения, травмы или
заболевания) в период исполнения обязанностей военной службы,
обучаюЩиеся пО образовательным программам основного общего, aрaд"aaо
общего образования в моо, получающие образование непосредственно
в общеобразоватеJIьном учреждении, обеспечиваются бесплатным горячим
питанием с учетом фактической посещаемости.

меры социальной
горячим питанием

3

Настоящий порядок не распространяется на обучающихся, осваивающих
образовательные программы основного общего, среднего общего образования,
вне МОО (в форме семейного образования, самообразования).

6.4.2. Обучающиеся 1-ой смены обеспечиваются горячим завтраком,
обучающиеся 2-ой смены обеспечиваются горячим обедом.

6.4.3. При отсутствии обучающегося в МОО, в том числе при нахождении
обучающегося на стационарном (амбулаторном) лечении, или получающим
образование с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий, или в период установления нерабочих дней
в связи с tIроведением санитарно-эпидемиологических мероприятий бесплатное
горячее питание не предоставляется и не подлежит компенсации.

6.4.4. Щополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная
настоящим разделом, носит заявительный характер.

Обращение за получением дополнительной меры соци€Lльной поддержки,
предусмотренной настоящим разделом, осуществляется родителем (законным
представителем) (далее - заявитель), не ранее чем:

l) со дня убытия мобилизованного лица, добровольца, контрактника
в места сбора и (или) пункты (места) приема граждан, призванных на военную
службу в Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающих участие
в специrLльной военной операции;

2) со дня гибели (смерти вследствие увечья, ранения, травмы или
заболевания) в период исполнения обязанностей военной службы участвующих
в специ€шьной военной операции.

6.4.5. Для получения дополнительной меры социальноЙ поддержки,
предусмотренной настоящим разделом) заявителем подается заявление
по форме приложения 4 к настоящему Положению в МОО с приложением
следующих копий документов с одновременным предъявлением оригин€Lпов:

l ) документа, удостоверяющего лич}{ость заявителя;
2) документа, подтверждающий родство (свидетельство о рождении,

документ об усыновлении или удочерении, документ, подтверждающий опеку
над несовершеннолетним, в случае их отсутствия в МОО);

3) документа, подтверждающего факт гибели, смерти в период военной
службы при участии в специ€шьной военной операции;

4) документа, подтверждающего факт призыва на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 2| сентября 2022 г. J\Ъ 647
(Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации> либо

документ подтверждающий факт прохождения военной службу по контракту
и принимают участие в специальной военной операции, или документ
подтверждающий факт заключения контракта о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Роосийской
Федерации и принимающих участие в специальной военной операции.

Оригиналы документов, указанных в настоящем подпункте, после сверки
возвращаются заявителю в день их представления.

4

Из представленных документов Школьный Совет по гIитанию в МОО
dlормирует личное дело каждого обучающегося.

Список получателей бесплатного пи^гания, содержащий фамилию, имя,
отчество обучаrощегося и класс обучения, рассматривается на школьном
Совете по питанию с учетом сформированного личного дела каждого
обучаемого, включенFIого в список, утверждается приказом руководителя
моо.

6.4.6. Представление в МОО заявителем неполного пакета документов
либо недостоверной информации является основанием для отказа
в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки,
rIредусмотренной настоящим разделом.

N4OO письменно уведомляет заявителя об отказе в предоставлении
дополнительной меры социальной поддержки в течение 5 рабочих дней
с момента приема документов, указанных в подпункте 6-4.5 пункта
6.4 настоящего раздела, с мотивированным выводом о причинах отказа.

После устранения недостатков заявитель вгIраве подать в N4OO
документы IIовторно в соответствии с настоящим разделом.

6,4,7. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки,
предусмотренной настоящим разделом, осуu{ествляется МОО со дня подачи
заявления, указанного в подпункте 6.4,5 настоящего пункта, на период

установленный решением Совета муниципального образования Щинской район.
6.4.8. Заявители обязаны в течении пяти рабочих дней с момента

настуtIJ]ения обстоятеJIьств, влекущих изменение или прекращение прав
обучающегося на предоставление дополнительной меры социальной
поддерх(ки, известить администрацию МОО о наступлении таких
обстоятельств.)).

З, Приложение 4 к Положению изложить в следующей редакции:

<Приложение 4
к Положению об организации питания
обучающихся в муниципа_iIьных
образовательных учреждениях
муниципального образования
Щинской район

fиректору

паспорт серия
выдан

(Ф.и.о.)
j\tb

адрес регистрации

змвлЕниЕ
о предоставлении дополtlительноЙ меры соL(иальной поддержки

в соответствии
Щинской район от
дополнительную меру социальной
одноразовым горячим питанием

l_]

ll
i_]

с решением Совета муниципального образования
ль , прошу предоставить

поддержки в виде обеспечения бесплатным
за счет средств местного бюдэкета моему

ребенку
(указать Ф.И.О., дата ролцения)

ученику(че) ((_)) класса. получающему основное общее, среднее общее
(нужное подчеркнуть) образование в виде завтрака, обеда (нужное
подчеркнуть) в связи с

Призывом (заключением контракта)

(указать Ф.И.О., степень родства)
I-Ia военную службу по мобилизации (контракту) в Вооруженные Силы

Российской Федерации и принимающего участие в специальной военной
операции
i.] с гибелью (смертью)

(указать Ф.И.О., степень родства)
(вследствие увечья, ранения, травмы или заболевания) в период исполнения
обязанностей военной службы по мобилизации, контракту, добровольцем
(нужное подчеркнуть) в Вооруженных Силах Российской Федерации и
принимающего(ей) участие в специальной военной операции

Перечень прилагаемых к заявлению документов:

Правильность и достоверность предоставленных мною сведений
подтвержд&ю, предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложной
информации. А также обязуюсь уведомить образовательную организацию о
прекращении права на бесплатное питание, в течении пяти рабочих дней с
момента наступления таких обязательств.

Щата
Подпись

Согласие на обработку персональIlых данных
В целях соблюдения ФедеральlIого закона от2].0].2006 N9 l52-ФЗ кО персональныхданных) я даю
свое соl,ласие на обработr<у моих персонztльных данtIых образовате;tьной организацией для
предоставления услуги и подтвер)кдаю, что, давая Tal(oe согласие, я действукl по своей воле и в своих
интересах. Таюltе настоящим признаю и подтверrl(даю, что настоящее согласие считается данным

1)

2)
3)

г.20

5

6

мною любым третьим Лицам, указанным выше, с учетом соответствующих измен ений, и любыетретьи лица имеют I]paBo rra обработку персонаJIьl{ых данных на основании согласия. Настоящеесогласие дается мноtо бессрочно, но может быть отозвано посредством направления MHotOписьменного уведомления в образовательную организацию не менее чем за 2 рабочих дня до моментаотзыва согласия, отказ в предоставлении моих персональных данных влечет невозмохtнос'ь
образовательttой организации исполнить свои функции по определению возмо,,tности
предоставления услуг.

laTa Личная подписъ
)).

начальник управл ения образования администрации
муницип€шьного образования Динской район М.А. Ежкова